МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3» Г. ГАВРИЛОВ-ЯМА

152241, Ярославская область, г. Гаврилов-Ям, ул. Чернышевского, д.1,
тел./факс (48534)2-32-78

ОКПО 21718768, ОГРН 1027601071629, ИНН 7616005190

ПРИКАЗ
30.08.2023     № 250\01-02
Об утверждении Плана учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий Центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе СМОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма на 2023-2024 учебный год
В соответствии с приказом департамента образования Ярославской области 168/01-04 от 28.08.2023 « Об утверждении комплексного плана мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум», центров цифрового образования «IT-клуб», функционирующих в Ярославской области в 2023-2024 учебном году»,  в целях четкой реализации  План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий Центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе СМОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий Центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе СМОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма на 2023-2024 учебный год( Приложение 1).

2. В течение 2023-2024 учебного года регулярно пополнять раздел «Точка роста».  на официальном сайте МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма.
3. Контроль за исполнением оставляю за собой
Директор                                  Н.П.Онегина-Кузьмина
С приказом ознакомлены:
Приложение № 1 к приказу от 30.08.2023 № 250/01-02
План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий
Центра образования естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста"
на базе МОУ СШ №3 г. Гаврилов-Яма

на 2023-2024 учебный год
	№ п/п
	Мероприятия
	Целевая аудитория, требования к участию
	Сроки проведения
	Ответственный

	Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

	1
	Организация участия обучающихся центров

«Точка
роста»
в
муниципальном
этапе Всероссийской

олимпиады школьников/ региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников
	Обучающиеся 5-11 классов (по итогам школьного этапа)
	Сентябрь-октябрь 2023 г.-муниципальный этап

Январь-февраль 2024 г.– Региональный этап

	Руководитель центра Педагоги центра

	2
	Тематическое мероприятие, посвященное Всемирному дню  оказания первой медицинской помощи
	Обучающиеся
	10 сентября 2023 г.
	Руководитель центра Педагоги центра Классные руководители

	3
	Творческий конкурс ко Дню программиста России
	Обучающиеся
	13 сентября 2023 г.
	Руководитель центра Педагоги центра Классные руководители

	4
	Выставка «СЛУЖИТЬ МОЕМУ ОТЕЧЕСТВУ ВЕРОЮ И ПРАВДОЮ» к 195 лет со дня рождения Александра Михайловича Бутлерова
	Обучающиеся
	15 сентября 2023 г.
	Учитель химии

	5
	Экологические пятиминутки «Международный день охраны озонового слоя»
	Обучающиеся
	18 сентября 2023 г.
	Руководитель центра Педагоги центра
Учащиеся клуба «ЭКОС»

	6
	Участие в конкурсе «Самое синее море»
	Обучающиеся
	Сентябрь 2023 г.
	Руководитель центра Педагоги центра
Учащиеся клуба «ЭКОС»

	7
	Экологические пятиминутки «Всемирный день защиты животных»

	Обучающиеся
	04 октября 2023 г.
	Руководитель центра Педагоги центра
Учащиеся клуба «ЭКОС»

	8
	Проведение экскурсий для обучающихся 1-4  классов, Школы будущих первоклассников

«Возможности Центра «Точка роста»
	Обучающиеся

1-4 классов
	Октябрь 2023г.
	Руководитель центра Педагоги центра Классные руководители

	9
	Экологический праздник «Синичкин день»
	Обучающиеся

1-4 классов
	12 ноября2023г.
	Руководитель центра Педагоги центра Классные руководители

	10
	Межпредметная выставка «Химик-композитор» , посвященная 190 лет со дня рождения Александра Порфирьевича Бородина, композитора, ученого-химика
	Обучающиеся
	12 ноября2023г.
	Учитель химии

Учитель музыки

	11
	Видеоурок по теме «Скажи профессии ДА!»
	Обучающиеся 5-11 классов
	Ноябрь 2024 г.
	Руководитель центра Педагоги центра Классные руководители

	12
	Мастер-класс педагогов центра «Точка роста» на современном оборудовании для руководящих работников школ Гаврилов-Ямского муниципального района
	Учителя начальных классов и учитель информатики
	29 Ноября 2023г.
	Руководитель центра, педагоги центра

	13
	Конкурс фотографий ко Всемирному дню домашних животных «Мой любимец»
	Обучающиеся
	30 ноября
	Учитель ИЗО

Учитель технологии

	     14
	Мероприятия ко Всемирному дню  борьбы со СПИДом
	Обучающиеся
	1 декабря 2023 г.
	Классные руководители

	15
	Круглый   стол    «Формула    успеха». Обмен опытом объединений «Точки роста».
	Учителя Обучающиеся
	Январь 2024г.
	Руководители МО

	16
	Экологические пятиминутки «День заповедников и национальных парков»

	Обучающиеся
	11 января  2024 г.
	Руководитель центра Педагоги центра
Учащиеся клуба «ЭКОС»

	17
	День лаборатории, посвященный Дню рассийской науки

Открытый практикум по химии.

Открытый практикум по физике.

Открытый практикум по биологии.

Открытый практикум по экологии.

	Учителя Обучающиеся
	08 Февраля 2024 г.
	Руководитель центра Педагоги центра

	18
	Выставка ко 190-летию со дня рождения Дмитрия Ивановича Менделеева, русского ученого-химика
	Обучающиеся
	08 февраля 2024 г..
	Учитель химии

	19
	Выставка к 215-летию со дня рождения Чарльза Дарвина, английского естествоиспытателя, основоположника материалистического учения о происхождении животных (1809-1882)
	Обучающиеся
	12 февраля 2024 г..
	Учитель биологии

	20
	Экологические пятиминутки «День Земли»

	Обучающиеся
	24 марта   2024 г.
	Руководитель центра Педагоги центра
Учащиеся клуба «ЭКОС»

	21
	Совещание  «Организация внеурочной деятельности на базе Центра «Точка роста»
	Руководители и педагогические работники центров

«Точка роста»
	Март 2024 г.
	Руководитель центра Педагоги центра

	22
	Конкурс фотографий к Международному дню птиц
	Обучающиеся
	1 апреля 2024 г.
	Учитель ИЗО

Учитель технологии

	23
	Мастер- класс

«Организация

проектной и   исследовательской

деятельности обучающихся
с

использованием цифровых лабораторий»
	Учителя и педагоги школы в рамках тематического педагогического совета
	Апрель 2024г.
	Руководитель центра Педагоги центра

	24
	Участие в Региональной ярмарке проектор «Точка роста». Старт к открытию» в рамках областного фестиваля детского технического творчества
	Учителя Обучающиеся
	Апрель-июнь 2024 г.
	Руководитель центра Педагоги центра

	25
	Гагаринский урок «Космос – это мы!»
	Педагогические работники и
	12 апреля 2024 г.
	Руководитель центра Педагоги центра

	26
	Конкурс рисунка ко Всемирному дню солнца
	Обучающиеся

1-4 классов
	3 мая 2024 г.
	Руководитель центра Педагоги центра Классные руководители

	Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы

	1
	Участие педагогов центра «Точка роста» в районных и региональных онлайн мероприятиях по вопросам преподавания предметов
на

современном оборудовании
	Учителя
	По плану
	Педагоги центра

	2
	Участие в региональном фестивале центров «Точка роста»
	Учащиеся

педагоги
	Ноябрь-декабрь 2023 г.
	Руководитель центра Педагоги центра

	Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России»

	1
	Всероссийский образовательный проект в сфере цифровой экономики

«Урок цифры»
	Педагогические работники центра Обучающиеся
	Декабрь 2023 года – апрель 2024 года
	Руководитель центра Педагоги центра

	Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

	1
	Пресс-обзор мероприятий центра

«Точка роста» для родителей, на сайте ОУ, в группе ВК)
	Руководящие и педагогические работники ОУ, родители, общественность
	В течение учебного года
	Администрация ОУ Руководитель центра

	2
	Размещение актуальной информации о работе центра «Точка роста» на сайте школы, в социальных сетях, на информационных стендах в школе.
	Руководящие и педагогические работники ОУ, родители, общественность
	В течение учебного года
	Администрация ОУ Руководитель центра

	Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центра «Точка роста»

	1
	Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ МТ «Кванториум»
	Учащиеся
	В течение года, согласно графику
	Руководитель центра Классные руководители

	2
	Реализация в сетевой форме дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ по информатике в рамках проекта «Код будущего» по договору с  университетом «Синергия»
	Учащиеся
	Октябрь-май
	Учитель информатики

	Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

	1
	Организация наставничества обучающихся ОУ с учетом целевой методологии наставничества
	Обучающиеся, педагоги центра
	В течение года
	Руководитель центра

	Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

	1
	Участие в проекте «Билет в будущее»
	Обучающиеся 6-11 классов
	В течение года
	Руководитель

и педагоги центра

	2
	Участие в проекте «Шоу профессий»
	Обучающиеся 6-11
	В течение года
	Педагоги центра

	3
	Профориентационная
эстафета

«Цифровые технологии в профессиях»
	Обучающиеся 8-11 классов
	Март 2024 г.
	Руководитель и педагоги

центра

	Направление 8. Развитие проектной деятельности ОУ за счет ресурсов центра «Точка роста»

	1
	Развитие
проектной деятельности ОУ за счет ресурсов центра «Точка роста»
	Обучающиеся и педагогические работники ОУ
	Март 2024 г.
	Руководитель и педагоги центра

	2
	Социальное проектирование с обучающимися
	Обучающиеся, педагоги центра
	В течение учебного года
	Руководитель центра Педагоги центра

	3
	Конференция проектных и исследовательских работ

	Обучающиеся
	Апрель 2024 г.
	Руководитель центра Педагоги центра

	Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке обучающихся, показывающих низкие образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста»

	1
	Включение блока мероприятий, организуемых центром «Tочка роста» по поддержке обучающихся с низкими образовательными результатами
	Педагогические работники общеобразовательных организаций, обучающиеся
	Сентябрь 2023 г.- май 2024г.
	Руководитель центра Педагоги

	2
	Круглый стол «Повышение уровня познавательного интереса обучающихся к занятиям техническим творчеством»
	Педагогические работники школы с низкими образовательными результатами
	Март 2024 г.
	Руководитель центра Педагоги центра